
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 

25 февраля 2020 года  № 103-6 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении обращения Леонтьева М.Л.  

 

В Территориальную избирательную комиссию №11 (далее – ТИК № 11) 

поступило обращение Леонтьева М.Л., в котором он просит провести проверку, 

в том числе с обозрением видеотрансляции в отношении УИК №437, 438, 440, 

442 и 443 в связи с якобы имеющимися многочисленными нарушениями, 

допущенными в ходе голосования и при подсчете голосов и оказавших влияние 

на результат голосования.  

Территориальная избирательная комиссия установила, что Леонтьев 

Михаил Леонидович согласно данным ГАС-выборы зарегистрирован в качестве 

кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое шестого созыва по избирательному округу № 50 по 

предложению Санкт-Петербургского городского отделения политической 

партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", в 

то же время решением ТИК № 11 от 11.07.2019 № 73-7-64 зарегистрирован в 

качестве кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Северный шестого созыва по избирательному округу № 64 по предложению 

Регионального отделения в Санкт-Петербурге Всероссийской политической 

партии "ПАРТИЯ РОСТА". 8 сентября 2019 года Леонтьев избран не был ни в 

одном из муниципалитетов. Ни в одном из перечисленных в обращении 

участковых избирательных комиссий Леонтьев не был ни в период голосования, 



ни при подсчете голосов.  

10.02.2020 апелляционной инстанцией оставлено без изменения решения 

Калининского районного суда Санкт-Петербурга в отношении оспаривания 

результатов голосования на выборах депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Северный шестого созыва на избирательном участке № 

440 (дело № 33а-3927/2020). 

Досрочное сложение полномочий председателя УИК № 437 обусловлено 

назначением на должность бывшего председателя УИК № 437, находящегося в 

составе УИК № 437 и досрочно сложившего полномочия председателя УИК № 

437 в связи с назначением на должность секретаря ИКМО Гражданка, 

осуществляющей организацию и проведение голосования на выборах депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Гражданка шестого созыва. 

Досрочное сложение полномочий председателя УИК № 443 обусловлено 

отбытием председателя-военнослужащего к новому месту службы. 

В соответствии с п.3 ст.78 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" заявление об отмене решения комиссии об итогах голосования 

может быть подано в суд в течение десяти дней со дня принятия решения об 

итогах голосования. Заявление об отмене решения комиссии о результатах 

выборов, референдума может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня 

официального опубликования результатов соответствующих выборов, 

референдума. Указанные процессуальные сроки восстановлению не подлежат. 

Согласно п.10 ст.76 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" с жалобами на решения и действия (бездействие), нарушающие 

избирательные права граждан и право граждан на участие в референдуме, могут 

обратиться избиратели, участники референдума, кандидаты, их доверенные 

лица, избирательные объединения и их доверенные лица, иные общественные 

объединения, инициативная группа по проведению референдума и ее 



уполномоченные представители, наблюдатели, а также комиссии. Избиратели, 

участники референдума вправе обратиться с жалобами на решения, действия 

(бездействие) участковой комиссии, связанные с установлением итогов 

голосования на том избирательном участке, участке референдума, на котором 

они принимали участие в выборах, референдуме. 

Пунктом 5 ст.41 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" установлено, что зарегистрированный кандидат утрачивает права и 

освобождается от обязанностей, связанных со статусом зарегистрированного 

кандидата, с момента официального опубликования общих данных о результатах 

выборов, за исключением обязанностей по представлению в соответствующую 

избирательную комиссию итогового финансового отчета о размере своего 

избирательного фонда, источниках его формирования, расходах, произведенных 

за счет средств фонда (30 дней со дня официального опубликования 

результатов). 

Таким образом, ТИК № 11 установлено, что Леонтьев не обладает 

необходимой правосубъектностью для подачи обращения на обжалование 

действий участковых избирательных комиссий, т.к. не является ни кандидатом, 

ни избирателем, ни иным лицом, имеющим право на обжалование действий 

УИК, тем более за пределами пресекательных сроков 

Согласно п.1 ст. 28 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" деятельность комиссий осуществляется коллегиально. 

Порядок организации работы Территориальной избирательной комиссии в 

Санкт-Петербурге, планирование ее деятельности устанавливается Законом 

Санкт-Петербурга «О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-

Петербурге» и решениями, принятыми комиссией в соответствии с 

действующим законодательством о выборах.  

Деятельность избирательных комиссий основана на принципе 

невмешательства кого бы то ни было в осуществление избирательной комиссией 

полномочий, установленных законодательством о выборах и референдумах. 



Руководствуясь Федеральным законом "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации", Законом Санкт-Петербурга «О территориальных избирательных 

комиссиях в Санкт-Петербурге» Территориальная избирательная комиссия №11 

решила: 

1. Оставить обращение Леонтьева М.Л. без удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 11 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 

Председатель                                                                                         К.Г. Степанов 

 

Секретарь                                                                                               А.П.Басин 

 


